versicherungstechnischen Geschäft wurden im Rahmen der jewei-
ligen gesellschaftsspezifischen Vorgaben angelegt. Der Bestand an
Investmentverträgen liegt hingegen konstant bei 1,1 Mrd. EUR. Die
Depotforderungen stiegen leicht um 4,1 % auf 10,3 (9,9) Mrd. EUR.

Auch im ersten Halbjahr 2019 bildeten die festverzinslichen Anlagen
die bedeutendste Kapitalanlageklasse. Reinvestitionen erfolgten
unter Berücksichtigung der vorhandenen Kapitalanlagestruktur im
Wesentlichen in dieser Anlageklasse. Der Ergebnisbeitrag aus dieser
Anlageklasse betrug 1,4 (1,3) Mrd. EUR und wurde im Berichtsjahr
weitestgehend reinvestiert.

Die Aktienquote nach Derivaten (wirtschaftliche Aktienquote
 börsennotierter Titel) lag zum Halbjahresende bei 0,8 (1,0) %.

15Talanx Konzern. Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2019

zusaMMensetzung der KaPItalanlagen

In %

30.6.2019 31.12.2018

8/8
Depotforderungen

3/3
Immobilien (inkl. Immobilienfonds)

1/1
Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

82/81
Festverzinsliche Wertpapiere

1/1
Kapitalanlagen aus

Investmentverträgen

5/6
Sonstige

zusaMMensetzung der selbst Verwalteten KaPItalanlagen nach anlageKlassen

In MIo. EUR

30.6.2019 31.12.2018

Fremd genutzter Grundbesitz 2.926 2 % 2.985 3 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 370 <1 % 206 < 1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 242 <1 % 265 < 1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 412 <1 % 460 < 1 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche  Schuldner
sowie festverzinsliche Wertpapiere 28.814 24 % 28.684 26 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 382 <1 % 409 < 1 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 76.477 64 % 70.165 63 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.930 2 % 1.799 2 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifizierte Finanz instrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 1.139 1 % 1.344 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 136 <1 % 126 < 1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere — — — —

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 104 <1 % 131 < 1 %

Derivate 1) 311 <1 % 239 < 1 %

Übrige Kapitalanlagen 5.493 5 % 5.055 5 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 118.738 100 % 111.868 100 %

1) Derivate nur mit positiven Marktwerten

FEstvERzInslIchE WERtPaPIERE
Der Bestand an festverzinslichen Kapitalanlagen (ohne Hypotheken-
und Policendarlehen) stieg im ersten Halbjahr 2019 um 6,2 Mrd. EUR
und betrug zum Halbjahresende 106,8 (100,6) Mrd. EUR. Diese
 Anlageklasse stellt mit 82 (82)  %, bezogen auf den  Gesamtbestand der
Kapitalanlagen, weiterhin den nach Volumen größten Teil  unserer
Investitionen dar. Die festverzinslichen Kapital anlagen  teilten sich
im Wesentlichen in die Kapitalanlagekategorien  „Darlehen und
Forderungen“ und „Jederzeit veräußerbare Finanz instrumente“ auf.